305 ARCHIVIO APOSTOLICO VATICANO (già ARCHIVIO SEGRETO VATICANO), Segreteria di Stato, rubr. 242 
(1825-1830), b. 393, fasc. 13, riportato anche in: E. PISCITELLI, Stato e Chiesa sotto la monarchia di luglio 
(attraverso i documenti diplomatici vaticani), Edizioni di Storia e Letteratura, Roma, 1950, in appendice, p. 
115. 

306 Cfr. O. FUSI-PECCI, La vita del Papa Pio VIII, Herder, Roma, 1965, p. 215. 

307 Diario di Roma, n. 78 (martedì 28 settembre), anno 1830, p. 1: «Il signor Conte Anatolio di Montesquiou 
inviato da S. M. il Re de’ Francesi Luigi Filippo I con Lettere di partecipazione del suo avvenimento al Trono 
tanto per la SANTITÀ DI NOSTRO SIGNORE quanto per S. M. il Re del Regno delle due Sicilie reduce da Napoli 
ha avuto jeri l’onore di essere ammesso alla udienza di SUA SANTITÀ, dalla quale è stato accolto con particolare 
bontà. Il Sig. Conte partirà oggi da Roma per Parigi portando seco la risposta del SANTO PADRE alla lettera del 
suo Sovrano». 
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l’appellativo di “Cristianissimo”, e lo invitava a proteggere il clero e la religione. Un passo 

certamente importante, che denotava da parte della Santa Sede il riconoscimento di un potere 

politico non per forza legato ai principi della legittimità e della restaurazione: 
«Carissimo in Cristo Filio Nostro Ludovico Philippo 

Francorum Regi Christianissimo 
PIUS P P. VIII 

Carissime. Has ad Regiam Maiestatem Tuam litteras damus a Ven. Frate Aloisio 
Archiepiscopo Berytensi Tibi reddendas, quibus illi iam initum sub Praedecessore Tuo Nostri, 
et Apostolicae sedis Ordinarii Nuncii munus, nunc apud Te, Cme in Christo Fili Noster, 
fungendum confirmemus. Quam is ad ceteras sui dotes pietatis, doctrinae, integritatis, 
prudentiaeuqe, ac in Regiam Suam Domum observantiae laudem adjungat, cognitum Tibi ac 
perspectum esse non dubitamus. Itaque Majestatem Tuam etiam, atque etiam rogamus ut 
ipsum et Nostra causa, et suo etiam merito Regia humanitate Tua digneris; eamdemque 
praeterea in omnibus rebus ei prestes fidem, quam Nobis ipsis si Tecum praesentes 
loqueremur adhiberes. Facies igitur pro Tua in Nos et Apostolicam hanc sedem pietate, si 
hominem Regia gratia tua ac patrocinio foveas, atque hac etiam re confirmes Nobis Regiam 
Tuam in Nos benevolentiam eximiae illi caritati respondentem, qua Te singularitate 
prosequimur quaque Majestati Tuae intimo cordis Nostri sensu Apostolicam Bened. 
Amantissime impertimur.  
Datum Romae die 27-7bris 1830. 
Pontificatus Nostri Anno secundo»308.